

Conf.univ. dr. IRIMIEA Sivia Blanca
 Universitatea „Babeş-Bolyai”
 Facultatea de Litere
 Departamentul Limbi Moderne Aplicate

FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIME

Anexa nr 29 – COMISIA DE FILOLOGIE

Standarde minimale și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

1 Activitatea didactică și profesională (A1)

Tipul activită-tilor	Categorii și restricții	Subca-tegorii	Indicatori + Punctaj
1.1. Cărți și capitole în lucrări de specialitate	1.1.1. Carte de autor unic, bazată pe teza de doctorat (publicată la o editură acreditată) Irimiea, Silvia, 2002, Intercomunicarea- metoda eficientă de insusire a limbii engleze, Presa Universitară Clujeană (214 pagini)		
	1.1.2. Carte de autor unic sau coautor (monografie, sinteză, studiu lingvistic, studiu filologic, dicționar științific), publicată la o editură acreditată Irimiea, Silvia, 2017, <i>Rethinking Applied Linguistics. From Applied Linguistics to Applied Discourse Studies</i> , Presa Universitară Clujeană (380 pagini)	autor / coautor	
	Irimiea, Silvia, 2016, <i>On Writing</i> , Presa Universitară Clujeană (280 pagini)	Autor	20
	Irimiea, Silvia, 2013, <i>The translation of literary, non-literary and religious texts</i> , Presa Universitară Clujeană (280 pagini)	Autor	20
	Irimiea, Silvia, 2008, <i>Text Linguistics</i> , Presa Universității Clujana (218 pagini)	Autor	20
	Irimiea, Silvia, 2006, <i>A Guidebook to Professional Writing</i> , Risoprint, Cluj-Napoca (160 pagini)	Autor	20
	Irimiea, Silvia, 2002, <i>American Political Institutions</i> , Presa Universitară, Cluj-Napoca	Autor	20
	1.1.3. Ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche), publicată la o editură acreditată Irimiea Silvia, Milea Ioan, (2015) Rudolf Otto- “Despre Numinos”, Editura Limes	Coautor	
	Irimiea Silvia, Milea Ioan, (2015) Rudolf Otto- “Despre Numinos”, Editura Humanitas		10
	Irimiea Silvia, Milea Ioan, (2015) Rudolf Otto- “Despre Numinos”, Editura Dacia		10
	1.1.4. Editarea unei opere științifice sau literare; traducerea și dotarea cu aparat critic (note și/sau comentarii) a unei opere științifice (publicată la o editură acreditată)	autor / coautor	
		Co-autor-co-traducator	
	1.1.5. Coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, atlase, encyclopedii, tratate)	autor / coautor	

	1.1.6. Colaborator la lucrări internaționale constituind elemente ale unor serii științifice fundamentale publicate la edituri străine de prestigiu	autor articol/ coautor articol	
1.2. Îndru- mare	1.2.1. Conducător de doctorat	N.A.	
1.3. Ma- terial didactic	1.3.1. Curs sau manual universitar	autor / coauthor	
	Irimiea, Silvia, 2006, <i>English for International Tourism: English for Tourism Managers</i> , Presa Universitară, Cluj-Napoca, 194 pagini	autor	6
	Irimiea, Silvia, 2006, <i>English for Tourism Agents</i> , Presa Universitară, Cluj-Napoca	autor	6
	Irimiea, Silvia, 1999, <i>English for International Tourism</i> , Presa Universitară, Cluj-Napoca	autor	6
Total			168

2. Activitatea de cercetare (A2)

Tipul activită-tilor	Categorii și restricții	Subca-tegorii	Indicatori + Punctaj
2.1.Ar- ticole, studii, comu- nicări, recenzii	2.1.1. în: reviste indexate în bazele de date internaționale, reviste clasificate de CNCS ca A sau B, volume ale unor conferințe sau congrese internațional	autor / 10 coautor/5	
	1. Irimiea Silvia Blanca, ‘Enhancing skill development opportunities for translators’, <i>Revue Internaționale dEtudes en Langue Moderne Appliquees</i> , 9, 2016, 97-111	autor	10
	2. Irimiea Silvia Blanca, ‘Translation as a Borderline Discipline’, <i>Review of Studies in Modern Languages</i> , Supliment la no 8/2015, 2015, P.7-19 http://departamentalul-de-limbi-moderne-aplicate.blog4ever.com/rielma-revue-internationale-detudes-en-langues-modernes-appliquees-international-review-of-studies-in-applied-modern-languages-n-9-2016-appel-a-contribution_e/ ,	autor	10
	3. Irimiea Silvia Blanca, ‘Global et local dans l’enseignement de la Communication organisationnelle. Le cas des multinationales de Roumanie’, <i>Revue Internaționale dEtudes en Langue Moderne Appliquees</i> , 2015, P.157-186	autor	10
	4. Irimiea Silvia Blanca, Serban Adriana-Daniela, ‘Quality Assurance Courses in VET for Tourism Organised by the Center for Tourism Training’, <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , LX, 2, 2015, 171-184 www. studia.ubbcluj.ro/serii/geographia/index_en.html	coauthor	5
	5. Irimiea Silvia Blanca, Serban Adriana-Daniela, ‘Vocational Education and Training for Tourism. Specific Aspects which Influence the Students’ Perception of the Quality of Their Training’, <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , 2014, P.77-88 http://studia.ubbcluj.ro/download/pdf/884.pdf , http://studia.ubbcluj.ro ,	coauthor	5
	6. Irimiea Silvia, ‘The Use of Online Media for the Development of Multilingual Writing Skills for Professional Communication and Mediation’, <i>ClipFlair</i> , I1322014, Presa Universității Clujeana. Pg 213-231 (e book 978973595-754-4)	autor	10

	7. SILVIA IRIMIEA, 'The Developoment of the Romanian Vocational Education and Training System', <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , 1/2013	autor	10
	8. SILVIA IRIMIEA, 'Leadership and Management in Vocational and Education Training', <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , 2014/2013	autor	10
	9. Silvia IRIMIEA, "Perspectives on the translation of literature in communist Romania", <i>Revue Internationale d'Etudes en Langue Moderne Appliquees</i> , 6/2013	autor	10
	10. Silvia IRIMIEA, 'The Translation of Media-Mediated Political Texts', <i>Revue Internationale d'Etudes en Langue Moderne Appliquees</i> no 5, 2012, 80-93	autor	10
	11. Silvia IRIMIEA, 'Assessment through Forms of Academic Writing of Business Experts and Translators', <i>Revue Internationale d'Etudes en Langue Moderne Appliquees</i> no 5, 2012, 305-318	autor	10
	12. Silvia IRIMIEA, 'The Hidden Language of the Hotel Industry', in <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , 1/ 2012, pg 267-27	autor	10
	13. Silvia IRIMIEA, ' Wolf, Alan and Ira Katznelson (eds) Religion and Democracy in the US: Danger or Opportunity' in <i>American, British and Canadian Studies</i> , Sibiu, 2011	autor	10
	14. Silvia IRIMIEA, 'The Language of Tourism Websites', in <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , 1/ 2011, pg 267-279	autor	10
	15. Silvia IRIMIEA, 'A Rhetorical And Comparative Study Of The Victory Speeches Of Barack Obama And Mircea Geoană' http://www.uab.ro/cercetare/ciel/jolie/JoLIE%20lucrari%20pentru%202010/pdfs/3.irimea_silvia.pdf	autor	10
	16. Silvia IRIMIEA, 'The Pragmatics of 2009 Election Campaign in the Media: the Visibility of Candidates', in <i>Constructions of Identity</i> , Napoca Star, 2011	autor	10
	17. Silvia IRIMIEA, 'The Visibility of the Presidential Candidates of the Romanian 2009 Election Campaign in the Written Press', <i>Annales Universitatis Apulensis Series Philologica</i> 2010, pg 149-165	autor	10
	18. Silvia IRIMIEA, 'An Imaginary Journey from (Professional/Translational) Reality to Empathy- the Translation of Hans Bergel's Communist-Outgrown Narrative Texts', <i>Revue Internationale d'Etudes en Langue Moderne Appliquees</i> , Risoprint, 2010	autor	10
	19. Silvia IRIMIEA, 'The Features of English for Tourism Purposes', <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , 1/ 2010, pg 267-279	autor	10
	20. Silvia IRIMIEA, 'Text Quality: the Evaluation of Functional Texts', <i>Constructions of Identity</i> (V) Napoca Star, 2009	autor	10
	21. Silvia IRIMIEA, 'European and National Recognition of Vocational Qualifications and Competences in Tourism', <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , 2/2009, p 283-291	autor	10
	22. Silvia IRIMIEA, 'Un caz particular al limbajului religios: limbajul 'numinos' utilizat de Rudolf Otto', in <i>Studii de Știință și Cultură</i> , 2009	autor	10
	23. Silvia IRIMIEA, 'Eine mystisch-religiöse Übersetzungserfahrung: Die Werke von Rudolf Otto und ihre übersetzungstechnischen Schwierigkeiten', <i>International Revue of Studies in Applied Modern Languages</i> , 2/2009, p 23-35	autor	10
	24. Silvia IRIMIEA, 'Tracing the Evolution of English for Tourism Purposes at the Faculty of Geography', <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , LIII,2, 2008, pg 163-170	autor	10
	25. Silvia IRIMIEA, 'Discourse awareness: raising the translators' awareness of discourse-relevant issues', <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Philologia</i> , LIII, 3/2008, pg 53-65	autor	10
	26. Silvia IRIMIEA, 'The Avatars of a Hermeneutical Translation: R. Otto- The Numinous', <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Philologia</i> , LIII, 2	autor	10
	27. Silvia IRIMIEA, 'Education and Tourism in Romania', http://www.eces.org , 2006	autor	10
	28. Silvia IRIMIEA, 'Vocational Linguistics', <i>Education online</i> http://www.leeds.ac.uk/educol/documents/14325 , 2005	autor	10
	29. Silvia IRIMIEA, 'Institutional Evaluation Of English Language Writing Challenged', <i>Journal of Science Education</i> , 6, 2005	autor	10
	30. Silvia IRIMIEA, 'Institutional Evaluation of English Language Writing Challenged', <i>Ineag International Conference on Institutional Evaluation</i>	autor	10

	<i>Techniques in Education, Conference proceedings</i> , National and Kapodistrian University Athens, 2005.I71		
31.	Silvia IRIMIEA, 'ICIETE Review', <i>Journal of Science Education</i> , 7, 2005	autor	10
32.	Silvia IRIMIEA, 'Prerequisites to the institutional recognition of non-formal and informal learning', <i>Journal of Education</i> , 2005	autor	10
33.	Silvia Irimiea, 'Raising the Level of Professional(Tourism) Expertise through a Leonardo da Vinci Initiative of Setting up a Centre for Tourism Training', <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai, Geographia</i> , Nr 2, 2004.	autor	10
34.	Silvia Irimiea, 'A Conceptual Framework for Teaching Discourse (Analysis)', <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Philologia</i> , Nr 3, 2003	autor	10
35.	Irimiea, Silvia, 'Applied linguistics and English language pedagogy', <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj-Napoca, 1, 2003	autor	10
36.	Irimiea, Silvia, 'A Functional and Genre-Analytic Approach To English For Business', <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Philologia</i> , Cluj-Napoca, 1-2, 2002	autor	10
37.	Irimiea, Silvia, 'Evaluation of competence and foreign language skills within the framework of vocational training at the college of tourism', <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj-Napoca, 2, 2002	autor	10
38.	Irimiea, Silvia, "The Council of Europe projects regarding teaching foreign languages(Proiectele Consiliului Europei privind predarea/învățarea limbilor străine)", <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj-Napoca, 1, 2001	autor	10
39.	Irimiea, Silvia, 'Prerequisites to Technical Translations', <i>Traduire L'Europe</i> , Cluj- Napoca, Romania	autor	10
40.	Irimiea, Silvia, 'New Challenges for the teachers of English: CE initiatives regarding the implementation of the European Language Portolio' (Noi provocări pentru profesorii de limbi străine: inițiative ale CE privind implementarea unui Portofolio lingvistic european, <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj-Napoca, 2, 2001	autor	10
41.	Irimiea, Silvia, 'Constructing New Identities. Tempus, Tourism,Transylvania'. <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj-Napoca, 1, 1999	autor	10
42.	Irimiea, Silvia, 'An Overview of the Communication Skills Needed by Students Who Take up Careers in the Toursim Industry', <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj-Napoca, 1, 1999.	autor	10
43.	Irimiea, Silvia, 'Designing a Syllabus for an English for Tourism Course', <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj-Napoca, 1, 1998	autor	10
44.	Irimiea, Silvia, 'Studiul de caz- o modalitate eficientă de evaluare și valorificare a cunoștințelor', <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj- Napoca, 1-2, 1996	autor	10
45.	Irimiea, Silvia, 'Effective Reading', <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj-Napoca, 1-2, 1996.	autor	10
46.	Irimiea, Silvia, 'Listening activities', <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj-Napoca, 1994	autor	10
47.	Irimiea, Silvia, 'Teaching English at the College of Tourism', <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai"</i> , <i>Geographia</i> , Cluj-Napoca, 1, 1994	autor	10
48.	Irimiea, Silvia, "A Methodological Approach to Teaching English at the College of Tourism", <i>Studia Universitatis Babeş-Bolyai, Geographia</i> , Cluj- Napoca, 2, 1993	autor	10
49.	Irimiea, Silvia, "Poezii, traduceri" (În realitate, Simțământul vieții, Dans pe frângie), <i>Tribuna</i> , 1987.	autor	10
50.	Irimiea, Silvia, "Conrad- romantic și modern", <i>Pro didactica</i> , 1986	autor	10
51.	Irimiea, Silvia, Mircea Vaida- Voievod, "Die Siebenbürger Sachsen, die Banater Schwaben und ihr Zusammenleben mit dem rumänischen Volk", articol apărut în Germania, 1987	coautor	5
	Articole in volumul 'Towards the Reciprocal Recognition of Quality Assurance Systems in VET for Tourism. The project and the Partners', in <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training</i> , (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban), CIHEAM, Mediterranean Agronomic Institute of Chania, Grecia (2014)		

	<p>52. Silvia Irimiea, 2014, 'Towards the Reciprocal Recognition of Quality Assurance Systems in VET for Tourism. The project', in <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training</i>, (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban), P.15-25</p> <p>53. Silvia Irimiea, et al. 2014, 'Towards the Reciprocal Recognition of Quality Assurance Systems in VET for Tourism. The Partners', in <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training</i>, (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban), 26-43</p> <p>54. Silvia Irimiea, 2014, 'European Indicators for Quality Assurance in VET', in <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training</i>, (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban), CIHEAM, Mediterranean Agronomic Institute of Chania, Grecia, 145-151</p> <p>55. Silvia Irimiea, Adriana Serban, 'Quality Assurance in the Romanian VET for Tourism' in (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban) in <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training</i> (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban), CIHEAM, Mediterranean Agronomic Institute of Chania, Grecia, 66-71</p> <p>56. Silvia Irimiea, Giorgos Angelakis et ali., 2014, 'Quality Assurance in Partner Institutions' in (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban) in <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training</i>, 120-134</p> <p>57. Silvia Irimiea, 'European indicators for quality assurance', in <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training</i> (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban), CIHEAM, 145-151</p> <p>58. Silvia Irimiea, Giampiero Bianchini, 'The Flow Chart of the QualVET Project Activities', in <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training</i> (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban), CIHEAM, Mediterranean Agronomic Institute of Chania, Grecia 137-144</p> <p>59. Silvia Irimiea, Giorgos Angelakis, 'Description of Survey Results' in <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training</i> (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban), CIHEAM, Mediterranean Agronomic Institute of Chania, Grecia, 152-156</p> <p>60. Silvia Irimiea, Adriana Serban, 'Improved Quality Assurance Policy at the Centre for Tourism Training' in <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training</i> (Eds Silvia IRIMIEA, Adriana Serban), 190-195</p>	autor coautor autor coautor coautor coautor autor coautor coautor coautor	10 5 10 5 5 10 5 5 5	
	<p>Articole în volumul <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001</p> <p>61. Irimiea, Silvia, 'The Argumentative Text', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>62. Irimiea, Silvia, 'The Summary', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>63. Irimiea, Silvia, 'The Report', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>64. Irimiea, Silvia, 'Application Letters' în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>65. Irimiea, Silvia, 'Curriculum Vitae', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>66. Irimiea, Silvia, 'Business Letters', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>67. Irimiea, Silvia, 'Taking Notes', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>68. Irimiea, Silvia, 'Giving a Talk', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>69. Irimiea, Silvia, 'Meetings', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>70. Irimiea, Silvia, 'Selling Techniques', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>71. Irimiea, Silvia, 'Telephoning techniques', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>72. Irimiea, Silvia, 'Media Interviews', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001.</p> <p>73. Irimiea, Silvia, 'The Job Interview', în <i>Oral and Written Communication</i>, Mihaela Toader (ed.), Presa Universitară, Cluj-Napoca, 2001</p>	autor	13 X 10= 130	130

	ARTICOLE IN VOLUME INTERNATIONALE		
74.	Irimiea, Silvia (2013) ‘A Cedefop outlook on European VET strategies and achievements’ in Irimiea, S. And Mirela Albulescu (Eds) <i>Useful Concepts and Good Practices for Vocational Training in Tourism</i> , Presa Universitară Clujeană, 55-63	Autor	10
75.	Irimiea, Silvia (2013) ‘Designing a Train the Trainer Course for Tourism Entrepreneurship’ in Irimiea, S. And Mirela Albulescu (Eds) <i>Useful Concepts and Good Practices for Vocational Training in Tourism</i> , Presa Universitară Clujeană, 63-74	Autor	10
76.	Irimiea, S. Serban, A. (2014) ‘Towards a Common Recognition of Quality Assurance Syatems’ in <i>Guide for Quality Assurance in Vocational Education and Training for Tourism</i> , Cluj University Press, 9-24	coautor	5
2.1.2.	în: Analele/ Buletinele/ Anualele științifice ale universităților, Academiei Române, volume colective, omagiale, in memoriam, reviste clasificate C; reviste științifice necotate	autor / coautor	
2.1.3.	Comunicări la zilele universităților, colocvii, simpozioane, conferințe, mese rotunde, ateliere științifice, organizate în cadrul instituțional de către universități, Academia Română, institutele de cercetare ale Academiei Române	5 p	
1.	Silvia IRIMIEA ‘Tertiary Sector Assessment through Academic Writing: the Assessment through Forms of Academic Writing of Business Experts and Translators’, EERA, 2009	Autor	5
2.	Irimiea Silvia Blanca, <i>Conferinte științifice invitate internaționale</i> , ECER 2016: <i>Quality Assurance Courses in VET for Tourism-</i> prezentare, in University College Dublin, 2016, Localitatea Dublin, calitatea: Presenter, Detalii activitate: 23-26 august, 2016	Autor	5
3.	10. Irimiea Silvia Blanca, <i>Conferinte științifice invitate internaționale</i> , <i>Conferința LMA 'Perenitatea unei paradigm'</i> , in ‘Professional Discourse as Social Practice’, 2016, Localitatea Cluj-Napoca, Romania, calitatea: Prezentator, Detalii activitate: 14-15 OCT, 2016	Autor	5
4.	Irimiea Silvia Blanca, Conf anuala LMA: ‘Further training opportunities for translators’, oct. 2015, Cluj-Napoca	Autor	5
5.	“Translation as a borderline practice and discipline”, <i>Translating and its interdisciplinarity</i> , LMA, UBB 10 oct 2014	Autor	5
6.	‘The Quality Assurance Policy of the Centre for Tourism Training’, Conferința <i>Quality Assurance in Lifelong Learning. The Case of Vocational Education and Training for Tourism</i> , Cluj-Napoca, Romania, 10-11 iulie 2014	Autor	5
7.	”The framework for qa and its adaptation to institutional needs”, 5-6 iunie 2014, Mediterranean Institute of Chania, Chania, GREECE, <i>8th Project Meeting</i> , LLP/PAR/2012/103	autor	5
8.	”Good practices that relate to QA from partner countries. Characteristics” <i>7th Project Meeting</i> , LLP/PAR/2012/103, Umbria Training Centre, Scheggino, Italy, Towards a reciprocal recognition of quality assurance systems in VET for Tourism, ian 2014	autor	5
9.	“Wolfram Wilss and his contribution to translation training” Conferința internațională <i>New Trends in Language Didactics</i> (coord. Cristina Varga), 9-10 mai, 2014	autor	5
10.	”Perspectives on the translation of literature in communist Romania”, Conferința internațională LMA Pentru cine traducem?, Cluj-Napoca, oct. 2013	autor	5
11.	'Successful VET-based European partnerships', ECER Cadiz, Spania, 17-21 sept.2012	autor	5
12.	'Educational Leadreship in VET', <i>Leadership and management in VET</i> , CEDEFOP-CIMO, Helsinki, Finlanda, 2012;	autor	5
13.	‘Educational management. The case of the Romanian Centre for Tourism	autor	5

	Training', <i>Leadership and management in VET</i> , CEDEFOP-CIMO, Helsinki, Finlanda, 2012		
14.	"The Assessment through forms of academic writing of business experts and translators", <i>Conferința internațională LMA</i> , Cluj-Napoca, oct 2012	autor	5
15.	"Who do we translate for or The politicisation of translations in communist and post-communist Romania", <i>Colocviu LMA</i> , ClujNapoca, 12 oct, 2012	autor	5
16.	'Designing a train the trainer course for rural tourism', <i>Athlone Smart tourism7th Annual Conference on Tourism and Hospitality Research in Ireland 'Smart Thinking in Tourism'15 iunie 2011;</i>	autor	5
17.	"The translation of political texts", <i>Conferința anuală LMA</i> , oct. 2011	autor	5
18.	"Multicom: Designing a Syllabus for Multilingual Writing Skills", <i>Congres LMA Workshop 8mai 2011;</i>	autor	5
19.	"A Comparative rhetorical study of the victory speeches of Obama and Geoana", <i>Universitatea din Alba Iulia</i> , aprilie 2010;	autor	5
20.	"Designing a train the trainer course for tourism entrepreneurship", <i>ECER Berlin</i> , 2011;	autor	5
21.	"VET national and European accreditation in tourism", <i>ECER- secțiunea 15, Vienna, 2010;</i>	autor	5
22.	"Tertiary Sector Assessment through Academic Writing: the Assessment through Forms of Academic Writing of Business Experts and Translators", <i>ECER, Vienna, Secțiunea 9, 28-30 sept 2009</i>	autor	5
23.	"Rhetorical Intertextuality in Obama's 'Victory speech': 'CHANGE HAS COME TO AMERICA'", <i>IADA, 13-16 sept. Barcelona 2009</i>	autor	5
24.	"The translator's journey from professional/translational reality to empathy- the translation of Hans Bergel's communist-outgrown narrative texts", <i>Colocviu LMA</i> , oct 2010;	autor	5
25.	'Designing a course for multilingual mediators (Multicom FP7 project)', <i>Constructions of identity</i> , Cluj-Napoca, oct 2010;	autor	5
26.	Approaches to text quality, <i>Colocviu LMA</i> , 15 oct 2009, Cluj-Napoca	autor	5
27.	Irimiea Silvia, Bradea Livia, 'The Assessment of English for Tourism Purposes. Reconciling national standards with EU standards', <i>Alte 3rd International Conference</i> , 10-12 April 2008, Cambridge, UK	autor	5
28.	Irimiea Silvia, 'Operele lui R. Otto și dificultățile traductologice ale acestora', <i>Traducerea, interpretarea de conferință și provocările globalizării</i> , 10 octombrie 2008, Cluj-Napoca	autor	5
29.	Irimiea Silvia, 'Text Quality-The evaluation of functional texts', <i>Constructions of Identity</i> , Department of English Language and Literature, 23-25 octombrie 2008, Cluj-Napoca	autor	5
30.	'The Creation of a Vocational and Linguistic Training Centre in Romania' <i>Synergies</i> , Rural Tourism International Training Network (proiect LdV), Fuzesgyarmat, Ungaria, 23-24 septembrie 2007	autor	5
31.	'Education and tourism in Romania', <i>9th bi-annual EACES Conference on Development Strategies- A Comparative View</i> , University of Brighton, UK , 7-9 septembrie 2006	autor	5
32.	'The Setting up of the Centre for Technology Transfer of the Babes-Bolyai University', <i>The collaboration of universities, CTTs and SMEs</i> , Portsmouth, 11 sept 2006	autor	5
33.	'Designing an English for Tourism Coursebook', <i>Construction of Identities</i> , Cluj-Napoca, Romania, 14-16 martie 2006	autor	5
34.	Prerequisites to the institutional recognition of non-formal and informal learning', Round Table on the Implementation of the Common European Principles, EERA Conference Dublin, 8 septembrie 2005	autor	5
35.	Institutional Evaluation of English Language Writing Challenged', <i>ICIETE</i> , Samos, Grecia,1-3 iulie 2005;	autor	5
36.	Report on the first year of the LdV project',Reuniune internațională, Cordoba, Spania, 10-13 iunie, 2005	autor	5
37.	Teaching English for Tourism', ALTE 2nd International Conference Berlin, Germania, 19-21 mai 2005	autor	5

	38. 'Romanian contributions to the recognition process', EU Commission DGC meeting on "Transparency and recognition of competences", Bruxelles, 26 noiembrie 2004;	autor	5
	39. 'The Centre for Tourism Training', reuniunea internațională Leonardo da Vinci proiect pilot RO/03/B/F/PP 175050, Cluj-Napoca, 10-12 septembrie 2004	autor	5
	40. "The BBU Centre for Technology Transfer" « Infotechnology », UEFISCSU, București, 23-24 iunie 2004	autor	5
	41. "The BBU Centre for Technology Transfer", Colocviul "Technology Transfer Project" organizat de British Council ", București, 27- 28 mai 2004	autor	5
	42. "Building up a 'Construct of writing' for non-phylogenic trainees", <i>Constructions of identities</i> , Facultatea de Litere, Cluj-Napoca, 23-25 aprilie 2004	autor	5
	43. "Prerequisites for a EUROPASS in vocational training", <i>Leonardo's Europe- Transparency and recognition of competences</i> , Bordeaux, Franta, 18-19 martie 2004	autor	5
	44. "The Office for Collaboration of the BBU", <i>Leonardo's Europe- Transparency and recognition of competences</i> , Bordeaux, Franta, 18-19 martie 2004	autor	5
	45. "Developing Vocational and Linguistic Skills for Undergraduates in the Area of Business" Reuniunea națională de promovare a produselor proiectelor Leonardo da Vinci, București , PI/89192/S, noiembrie 2003	autor	5
	46. "Formation and consolidation of vocational and linguistic expertise through a Leonardo da Vinci initiative", <i>Geografia în contextul epocii contemporane</i> , Facultatea de Geografie, BBU, Cluj-Napoca, 12-14 septembrie 2003	autor	5
	47. "Vocational and linguistic training within the framework of Leonardo da Vinci programmes" reuniunea CALISRO, BBU Cluj-Napoca, 2 iulie 2003	autor	5
	48. "Vocational Linguistics- a Conceptual Framework to Teaching ESP", <i>Construction of Identities</i> , Cluj-Napoca, Romania, 14- 16 martie 2002	autor	5
	49. "The projects of the Council of Europe regarding training of vocational and linguistic skills of prospective tourism workers", Turismul- o alternativă la dezvoltarea României, Cluj-Napoca, Romania, 11- 13 octombrie 2001;	autor	5
	50. "Prerequisites to Technical Translations", Traduire L'Europe, Cluj- Napoca, Romania, 9- 10 martie 2001.	autor	5
	51. "Tried and Tested", IATEFL East, Constanța, România, 27- 29 august 1998.	autor	5
	52. "Tempus. Transylvania. Tourism", IATEFL Manchester, UK, 16- 18 aprilie 1998.	autor	5
	53. Irimiea Silvia Blanca, "The Romanian VET SYSTEM", CEDEFOP-CIMO, Helsinki, Finlanda, 2012, Localitatea Helsinki, 17-23 aprilie 2012	autor	5
	2.1.4. Recenzii științifice publicate în reviste de specialitate		
	2.1.5. Studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, necotate CNCS, cu ISSN		
	1. Silvia IRIMIEA, Internship-ul, calea excelenței, Adevarul de Cluj, 7 iulie, 2005	autor	1
	2. Silvia Irimiea, "The Economic Environment and the Alumni Association-completed Leonardo da Vinci projects)", Newsletter Oficial Proiecte de colaborare universitară și cu mediul economic- proiecte Leonardo da Vinci derulate(Office for Collaboration with HE Institutions, , www.ubbcluj.ro/alumni, 2004	Autor	1
	3. Silvia Irimiea, 'Cultura instituțională' (Institutional Culture), Newsletter, www.ubbcluj.ro/alumni, 2004	autor	1
	4. Irimiea, Silvia, 'Raising the level of vocational expertise of BBU graduates through Leonardo da Vinci vocational training projects' (Creșterea nivelului de expertiză vocațională a absolvenților UBB prin trainingul profesional asigurat de programele LEONARDO DA VINCI), Adevărul de Cluj, 27 December 2003	autor	1

`2.2. Activitate editorial	2.2.1. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, coloconii, conferințe, congrese, work-shopuri pe teme științifice sau de formare a doctoranzilor, organizate în cadrul instituțional de către universități, Academia Română, institutele Academiei Române	coordonator / coeditor 7/5 p	
	Coordonare –editare volume internaționale		
	Irimiea Silvia, Adriana Serban, 2014, <i>Quality Assurance in Vocational Education and Training for Tourism</i> , CIHEAM, Grecia (299 p)	coordonator 7	
	Irimiea Silvia, Albulescu, Mirela, 2011, <i>Useful Concepts and Practices for Vocational Training in Tourism</i> , Presa Universitară Clujeană (155 p)	coordonator 7	
	Irimiea, S. Păcurar, A. (2006) <i>Educația și învățământul vocațional în Europa și implementarea acestora în România</i> , Presa Universitară Clujeană	coordonator 5	
	Serban, A., Irimiea, S. (2014) <i>Guide for Quality Assurance in Vocational Education and Training</i>		5
	2.2.2. Referent științific la edituri sau reviste din țară sau din străinătate, acreditate	1p	
	1. Irimiea Silvia Blanca , Categoriea revistei: CNCSIS B+, Revista: STUDII DE ȘTIINȚĂ ȘI CULTURĂ, Anul: 2010, Numărul de lucrari recenzate: 2, Numărul de pagini: 20.	referent 1	
	2. Irimiea Silvia Blanca , Categoriea revistei: CNCSIS B+, Revista: STUDII DE ȘTIINȚĂ ȘI CULTURĂ, Anul: 2011, Numărul de lucrari recenzate: 3, Numărul de pagini: 40.	referent 1	
	3. Irimiea Silvia Blanca , Categoriea revistei: CNCSIS B+, Revista: STUDII DE ȘTIINȚĂ ȘI CULTURĂ, Anul: 2012, Numărul de lucrari recenzate: 5, Numărul de pagini: 40	referent 1	
	4. Irimiea Silvia Blanca , Tipul conferinței: altele internaționale, Conferința: European Educational Research Association, Țara: Germania, Orasul: Berlin, Anul: 2010, numărul de lucrari recenzate: 6, numărul de pagini: 60.	referent 1	
	5. Irimiea Silvia Blanca , Tipul conferinței: internaționale recunoscute ISI, Conferința: European Educational Research Association, Tara: Germania, Orasul: Berlion, Anul: 2011, numărul de lucrari recenzate: 5, numărul de pagini: 70.	referent 1	
	6. Irimiea Silvia Blanca , Tipul conferinței: altele internaționale, Conferința: European Educational Research Association, Țara: Germania, Orasul: Berlin, Anul: 2012, numărul de lucrari recenzate: 5, numărul de pagini: 40.	referent 1	
	7. Irimiea Silvia Blanca , Tipul conferinței: altele internaționale, Conferința: European Education Research Association, Țara: Turcia, Orasul: Istanbul, Anul: 2013, numărul de lucrări recenzate: 3, numărul de pagini: 40.	referent 1	
	8. Irimiea Silvia Blanca , Tipul conferinței: altele internaționale, Conferința: European Education Research Association, Țara: Turcia, Orasul: Istanbul, Anul: 2014, numărul de lucrari recenzate: 3, numărul de pagini: 40	referent 1	
	9. Irimiea Silvia Blanca , Tipul conferinței: altele internaționale, Conferința: European Education Research Association, Țara: Turcia, Orasul: Istanbul, Anul: 2015, numărul de lucrari recenzate: 3, numărul de pagini: 30	referent 1	
	10. Irimiea Silvia Blanca , Tipul conferinței: altele internaționale, Conferința: European Education Research Association, Țara: Turcia, Orasul: Istanbul, Anul: 2016, numărul de lucrari recenzate: 3, numărul de pagini: 40	referent 1	
	11. Irimiea Silvia Blanca , Tipul conferinței: altele internaționale, Conferința: European Education Research Association, Țara: Turcia, Orasul: Istanbul, Anul: 2017, numărul de lucrari recenzate: 3, numărul de pagini: 40	referent 1	
	12. Irimiea Silvia Blanca , Categoriea revistei: CNCSIS B, Revista: RIELMA, Anul: 2016, Numărul de lucrari recenzate: 2, Numărul de pagini: 50	referent 1	
	13. Irimiea Silvia Blanca , Categoriea revistei: revistă internațională: ‘Journal of Science Education’, Anul: 2005, Numărul de lucrari recenzate: 5, Numărul de pagini: 30	referent 1	
		Subtotal 13X 1= 13	
	2.2.3. Membru în colectivul de redacție al unei reviste de specialitate din țară sau din străinătate, acreditate, cu peer review și editing		

	process		
	RIELMA, UBB Cluj-Napoca, 2016		2
	Journal of Science Education, Bogota, 2005		2
2.3. Organiza rea de manifestări științifice	2.3.1. Colocvii, simpozioane, conferințe sau congrese	organizator	
	1. "Quality Assurance at the Centre for Toursim Training", Quality Assurance in Lifelong Learning. The Case of Vocational Education and Training for Tourism, Cluj-Napoca, Centrul de Training pentru Turism, Romania, 10-11 iulie 2014	Organizator	5
	2. Translating and its interdisciplinarity, 10 oct 2014, LMA International Conference, UBB	Organizator	5
	3. 8th Project Meeting, LLP/PAR/2012/103, 5-6 June 2014, Mediterranean Institute of Chania, Chania, GREECE	Organizator	5
	4. "Good practices that relate to QA from partner countries. Characteristics" 7th Project Meeting, LLP/PAR/2012/103, Umbria Training Centre, Scheggino, Italy, Towards a reciprocal recognition of quality assurance systems in VET for Tourism, Jan 2014	Organizator	5
	5. International LLP meeting, Towards the Recognition of Quality Assurance Systems LLP / PART/2012 , Chania, Creta, Grecia, 29-30 August 2013	Organizator	5
	6. International LLP meeting, Towards the Recognition of Quality Assurance Systems, 19-20 December 2013, Cluj-Napoca, Romania	Organizator	5
	7. Mugla, TR international partners' meeting, LdV PART/2012 , Mugla, Turcia, 24-25 October 2013	Organizator	5
	8. Reuniunea internațională LdV PART/2012, Tarsus Camera de Comert și IndustrieTarsus, Tarsus, Turcia, 9-10 May 2013	Organizator	5
	9. Reuniunea internațională, LdV PART/2012 , Scheggino, Italia, 10-11 January 2013	Organizator	5
	10. Reuniunea partenerilor în cadrul proiectului LLP/LdV/PAR/ 2009/RO/016, Sîncraiu, 9-10 decembrie, 2009	Organizator	5
	11. Reuniunea pregătitoare, la Universitatea Babeș-Bolyai, Cluj-Napoca, 23-24 februarie, 2009	Organizator	5
	12. Reuniunea partenerilor (6) în cadrul proiectului RO/2003/B/F/PP/175050, Centrul de Training pentru Turism Cluj-Napoca, Romania, 27-29 august, 2006.	Organizator	5
	13. Coordonarea reuniunii (aVa) a proiectului pilot LdV RO/2003/B/F/PP/175050, CTT, UBB, Cluj-Napoca, Romania, mai 2006.	Organizator	5
	14. Coordonarea reuniunii (a V a) a proiectului pilot LdV RO/2003/B/F/PP/175050, CTT, UBB, Cluj-Napoca, Romania, <i>Creating a Tourism and linguistic centre for tourism</i> , februarie 2006.	Organizator	5
	15. Coordonarea reuniunii (a III a) a proiectului pilot <i>Creating a Tourism and linguistic centre for tourism</i> , Cordoba, Spania, 10-13 iunie, 2005.	Organizator	5
	16. Coordonarea reuniunii (a-I-a) a proiectului pilot <i>Creating a Tourism and linguistic centre for tourism</i> , CTT, UBB, Cluj-Napoca, Romania, septembrie 2004	Organizator	5
	17. organizarea unei expoziții în cadrul UBB privind realizările beneficiarilor proiectului de mobilități Leonardo da Vinci RO/2001/PL 87087/S, DEVELOPING AND CONSOLIDATING BUSINESS SKILLS AND LINGUISTIC COMPETENCIES FOR UNDERGRADUATES, iunie 2002	Organizator	
	18. organizarea unei expoziții în cadrul Facultății de Litere cu realizările beneficiarilor proiectului de mobilități Leonardo da Vinci RO/2001/PL 87087/S, DEVELOPING AND CONSOLIDATING BUSINESS SKILLS AND LINGUISTIC COMPETENCIES FOR UNDERGRADUATES, mai 2002	Organizator	
	19. organizarea unui eveniment didactic: formarea și consilierea profesorilor de limbă engleză din Sighetul Marmației pentru predarea "English language for Tourism", ian. 1997	Organizator	
	20. organizarea unui eveniment didactic: formarea și consilierea profesorilor de limbă engleză din Oradea (Romania) pentru predarea "English language for Tourism" martie 1997	Organizator	
	21. organizarea cursurilor "English for International Tourism" în cadrul S.C. Transilvania SA, ianuarie 1996	Organizator	

	22. organizarea cursurilor "English for International Tourism" în cadrul Heltai Foreign Language, aprilie 1996	Organizator	
		Subtotal 22 X 5 = 110	
2.4. Granturi științifice	2.4.1. obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare	director - membru	
	1. 2013-2015 AQUA.TS , 540500 LLP-1-2013-IT-LEONARDO-LMP, 19 000 EURO, Domeniu: management și administrarea afacerilor, Parteneri: IF – IF Italia Forma/IF – IF Italia Forma, Provincia di Perugia/Provincia di Perugia, CTT – Centre for Tourism Training/CTT – Centre for Tourism Training; UBB; OSZ OPR – Oberstufenzentrum Ostprignitz- Ruppin/OSZ OPR – Oberstufenzentrum Ostprignitz- Ruppină; AJOFM COVASNA – Agenția Județeană Pentru Ocuparea Forței de Muncă Covasna; UM – University of Maribor; OZARA d.o.o. – OZARA storitveno in invalidsko podjetje d.o.o./OZARA d.o.o. – OZARA storitveno in invalidsko podjetje d.o.o.; LK OPR – Landkreis Ostprignitz Ruppin – Der Landrat/LK OPR – Landkreis Ostprignitz Ruppin – Der Landrat; DIMITRA ITD – Dimitra Institute of Training and Development/DIMITRA ITD – Dimitra Institute of Training and Development; MAICh – Mediterranean Agronomic Institute of Chania/MAICh – Mediterranean Agronomic Institute of Chania; Grecia; TTC – Tourism Training Center/TTC – Tourism Training Center; Fethye; Turcia; ARACIS – Agentia Romana de Asigurare a Calitatii in Invatamantul Superi/ARACIS – Agentia Romana de Asigurare a Calitatii in Invatamantul Superi; RomaniaARACIS – Agentia Romana de Asigurare a Calitatii in Invatamantul Super; Superficie 8/Superficie 8; Perugia; Italia / partener , ARTES /ARTES; Italia.	Director	5
	2. 2012-2014 Towards a reciprocal recognition of quality assurance systems in VET for Tourism , LLP, PART/2012/103, 24 000 EURO, Domeniu: management și administrarea afacerilor, Parteneri: Umbria Training Centre/Umbria Training Centre; Umbria; Italia/ partener , Camera de Comerț și Industrie Tarsus, Turcia; Mediterranean Agronomic Institute of Chania, Grecia; Muğla Ticaret Meslek Lises, Mugla; Turcia, Centrul de Training pentru Turism, Fac de Geografie.	Director	5
	3. 2013 Go Easy! CY-2013-091-003 , 1200 EURO, Domeniu: management și evaluare educatională, Mobilitate de Comisia Europeană, CEDEFOP, tip Vizită de studiu, Limassol, Cipru, 2013 iulie	Director	5
	4. 2012 Leadership and management in VET: national and local practices in Finland , 11-VS-R2-283-CJ, 1800 EURO, Domeniu: management și evaluare educatională; Mobilitate a Comisiei Europene, CEDEFOP, CIMO, Helsinki, Finlanda, (European Centre for the Development of Vocational Training) (Vizită de studiu): VET 23/04/2012-27/04/2012 , CIMO- Helsinki, Finlanda	Director	5
	5. 2009-2011 LLP, PART/2009/016' Programme for Accreditation of Rural Tourism 'Train the Trainer' , 20 000 EURO, Europees Centrum voor Eco en Agro Toerisme Nederland (ECEAT NL)/Europees Centrum voor Eco en Agro Toerisme Nederland (ECEAT NL)/ partener , Bavarian State Research Centre of Agriculture; München/Bavarian State Research Centre of Agriculture; München/ partener, Bulgarian Association for Rural and Ecotourism; Sofia/Bulgarian Association for Rural and Ecotourism; Sofia/ partener, Athlone Institute of Technology; Ireland/Athlone Institute of Technology; Ireland/ partener, Rural Tourism International Training Network/Rural Tourism International Training Network/ partener, Cavan Monaghan Rural Development Cooperative Society Limited/Cavan Monaghan Rural Development Cooperative Society Limited	Director	5
	6. 2005-2007 Quality assurance in vocational training institutions , RO/2005//95153/EX, 9480 EURO, Parteneri: Camera de comert și industrie Marsilia/Camera de comert și industrie Marsilia/ partener , SGS Elveția/SGS Elveția.	Director	5
	7. 2005-6 Learning To Communicate And Negotiate In A Foreign Language For Business Purposes , Leonardo da Vinci VET RO/2005/PL/95163, 33 000 EURO, Domeniu: comunicare și relații publice. Parteneri: Access International Learning; Moig; Shanegolden/Irlanda, Academia Cordoba; Cordoba/Spania.	Director	5

	8. 2005-6 , Leonardo da Vinci VET ‘Training in Public Relations’, RO/2005/PL/95151/MTD: 14 100 Euro	Director	5
	9. 2005-6 , ‘Training of managers and experts for the administration and coordination of the centres for technology transfer’, RO/2005/95052, 18 000 Euro Domeniu: marketing. Parteneri: ACPART, Bucureşti/Romania, Universitatea Tehnică, Cluj-Napoca, Romania; University of Brighton, Marea Britanie.	Director	5
	10. 2005-2007 Synergies , 7000 EURO, domeniu: pedagogie, Parteneri: ECEAT Amsterdam Olanda.	Director	5
	11. 2004-2006 Crearea unui centru de training vocational și lingvistic pentru activități în turism , RO/03/B/F/PP 175050 buget: 249 000 Euro /350 000 EURO, Parteneri: Umbria Training Centre /Italia, Camera de comerț și industrie Marsilia, Franța.	Director	5
	12. <i>Dezvoltarea și consolidarea competențelor vocaționale și lingvistice ale absolvenților Facultății de Studii Europene</i> , 14 000 EURO, Parteneri: Ecole Grandjean; Strasbourg/Franța.	Director	5
	13. 2003-4 , “Developing vocation-bound translation competences and skills for the translation of EU business documents”, PL/91299/S, 43 200 Euro	Director	5
	14. 2002-3 , proiect mobilități Leonardo da Vinci ”Developing vocational and linguistic skills for undergraduates in the area of business”, PL/89192/S parteneri: Chamber of Commerce and Industry Marseille-Provence, France, University of Ulster, UK, Centro di comunicazione LinguaDue, Terni, Italy and Comune di Robassomero (Torino), Italy. 42 240 Euro;	Director	5
	15. 2005-7, Multicom membru în echipă coordonator Oltean Stefan, Multicom , 11390 EURO, altele nationale, LINGVISTICA, Irimiea Silvia Blanca/membru Toader Mihaela/membru echipă, Neagu Adriana-Cecilia/membru echipă, Aldea Bogdan-Alexandru/membru echipă, LItere/Rennes 2 / partener	Membru în echipă	2
	16. 1996-98, Tempus JEP-S-11070/96, coordinator POP Grigor, Facultatea de Geografie	Membru Subtotal 14 X 5= 70+4	
		TOTAL A2	1 167

3.Recunoașterea și impactul activității (A3)

Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategori	Indicatori + Punctaj
3.1. Traduceri	3.1.1. Operă științifică sau beletristică dintr-o limbă modernă	autor / coautor	
	Traducere literară, roman, Hans Bergel, Der Tanz in Ketten, VV-Press, Cluj-Napoca 1994	Traducător unic	2
3.2. Carte științifică de autor publicată în străinătate	3.2.1. Punctajul se adaugă chiar dacă lucrarea (volum sau articol) a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova.		
3.3. Citare, mențiune bibliografică, cronică, recenzare	3.3.1. Cu excepția autocitărilor. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN. Pe parcursul unui capitol sau studiu se punctează o singură citare. Stanciu, Virgil, 2008, Dicționar de angiști și americanisti, Tribuna, pg 68.		
	Pop, Grigor, 2007, Școala geografică clujeană 1919-2007, Presa Universitară Clujeană, pg 172		2
	3.3.2. Cronică sau recenzare		

	Recenzie: autor Liana Muthu, Silvia Irimiea- Text Linguistics, în revista RIELMA, no 3/2010		1
3.4. Premii și distincții academic	3.4.1. oferite de universități, institute de cercetare, academii, USR, asociații profesionale de nivel național		
	Diplomă pentru performanțe deosebite în administrație, Rectoratul UBB		2
	Diplomă de performanță didactică, Rectoratul UBB, 2016		2
3.5. Keynote speaker	3.5.1. la coloanii, simpozioane, conferințe, congrese		
	"Quality Assurance at the Centre for Tourism Training", Quality Assurance in Lifelong Learning. The Case of Vocational Education and Training for Tourism, Cluj-Napoca, Centrul de Training pentru Turism, Romania, 10-11 iulie 2014		1
	'Perspectives on the translation of literature in communist Romania', Conferința internațională LMA Pentru cine traducem?, Cluj-Napoca, oct. 2013		1
	'Institutional Evaluation of English Language Writing Challenged', ICIETE, Samos, Grecia, 1-3 iulie 2005		1
3.6. Stagiile în străinătate	3.6.1. Visiting professor	cel puțin o lună	
	Visiting Professor, Fulbright scholarship, US Department of State American Politics and Political Thought Summer School, organised by the University of Massachusetts, Civic Initiative, 15 iunie-30 iulie, 2007		3
	Visiting Professor, cercetare și predare University of Limerick, Irlanda, mai 2006		3
	Visiting professor, activitate de cercetare în lingvistică și predare limbă engleză de specialitate și comunicare University of Limerick, Republic of Ireland, februarie-iunie 1999		3
	Cercetare și predare în cadrul proiectului Tempus JEP-S-11070/96, Bognor Regis, University of Chichester, Marea Britanie, mai-iunie 1998		3
	Cercetare și predare în cadrul proiectului Tempus JEP-S-11070/96, Bognor Regis, University of Chichester, Marea Britanie, martie-aprilie 1997		3
	3.6.2. Stagiul postdoctoral (exclusiv Erasmus - staff mobility)		
	3.7.1. ProQuest Central, Ebsco, SpringerLink e-journals, Wiley Online Library, Cambridge, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH, KVK, worldcat.org, bibliomadrid.org, libfl.ru, wolfram.schneider.org, ceecls.net, regesta-imperii.adwmainz.de, lib.washington.edu, jenopc4.thulb.uni-jena.de și altele, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. și în cele ale bibliotecilor din străinătate	2p de fiecare prezență	
	1. Google scholar https://scholar.google.ro/citations?hl=ro&user=qBvdIDAAAAAJ	15 X 2= 30	30
	2. CEEOL https://www.ceeol.com/search/search-result?f=%7B%22SearchText%22%3A%22Irimiea%20Silvia%22%2C%22SearchInOption%22%3A0%7D		
	1. CEEOL: DISCOURSE AWARENESS. RAISING THE TRANSLATORS' AWARENESS OF DISCOURSE-RELEVANT ISSUES		2
	2. CEEOL: Wolfe, Alan and Ira Katznelson (eds.), Religion and Democracy in the United States: Danger or Opportunity?-Book Review		2
	3. CEEOL: THE VISIBILITY OF THE PRESIDENTIAL CANDIDATES OF THE ROMANIAN 2009 ELECTION CAMPAIGN IN THE WRITTEN PRESS		2
	4. CEEOL: THE AVATARS OF A HERMENEUTICAL TRANSLATION R. OTTO - THE NUMINOUS		2

	5. CEEOL: A PARTICULAR USE OF THE LANGUAGE OF RELIGION: RUDOLF OTTO'S LANGUAGE OF THE 'NUMINOUS'		2
	6. CEEOL: RUDOLF OTTO IN ROMANIAN HERMENEUTIC THESAURUS		2
	7. CEEOL: Enhancing Skill Development Opportunities for Translators	7 X 2= 14	2
	Biblioteca Centrală Universitară Cluj-Napoca (http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/21E7KYGRGBDSI7BCM 439MB8B4RKEBKUJHR4X3BJ5XEJM2CNK7-62020?func=short-jump&jump=000011) 1. American Political Institutions, 2002 2. Creation of a Linguistic and Training Centre, 2006 3. Educația și învățământul vocațional în Europa și implementarea acestuia în România, 2006 4. English for International Tourism- English for Tourism Managers, 2006 5. English for International Tourism, 1999 6. English for Travel Agents, 2006 7. A Guidebook for Professional Writing, 2005 8. Intercomunicarea- metodă eficientă de însușire a limbii engleze, 2002 9. Intercomunicarea- metodă eficientă de însușire a limbii engleze, 2001 10. Repere conceptuale și bune practici pentru învățământul vocațional în turism, 2011 11. Text Linguistics, 2008 12. Despre numinos, 2006		
		12 X 2= 24	24
	Biblioteca Națională a României (http://www.bibnat.ro/Catalog-BN-online-s83-ro.htm) 1. Despre numinos, 1996 2. Despre numinos, 2005 3. American Political Institutions, 2002 4. English for International Tourism- English for Tourism Managers, 2006 5. English for International Tourism, 1999 6. English for Travel Agents, 2006 7. A Guidebook for Professional Writing, 2005 8. Intercomunicarea- metodă eficientă de însușire a limbii engleze, 2002 9. Intercomunicarea- metodă eficientă de însușire a limbii engleze, 2001 10. Repere conceptuale și bune practici pentru învățământul vocațional în turism, 2011 11. Text Linguistics, 2008 12. The Translation of Literary, Non-Literary and Religious Texts, 2014 13. Guide for Quality Assurance in Vocational Education and Training for Tourism [Resursă electronică]	13 X 2= 26	26
	Biblioteca Universitară Iași (http://www.bcu-iasi.ro/catalog-bcu) 1. Despre numinous, 2006 2. American Political Institutions, 2002 3. English for International Tourism- English for Tourism Managers, 2006 4. English for International Tourism, 1999 5. English for Travel Agents, 2006 6. A Guidebook for Professional Writing, 2005 7. Intercomunicarea- metodă eficientă de însușire a limbii engleze, 2002 8. Repere conceptuale și bune practici pentru învățământul vocational în turism, 2011 9. Text Linguistics, 2008	9 X 2= 18	18
	Biblioteca Centrală Universitară "Eugen Todoran" http://aleph.bcut.ro/F/?func=find-b&find_code=WRD&local_base=CUT01&request=Irimiea%20Silvia 1. Repere conceptuale și bune practici pentru învățământul vocațional în turism, 2011 2. Text Linguistics, 2008 3. American Political Institutions	3 X 2= 6	6
3.8. Comisii	Prezența într-o comisie de susținere a tezei de doctorat sau într-o		

	comisie de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare		
	Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar, catedra Limbi Moderne Specializate(dna Livia Bradea), Facultatea de Litere		2
	Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar, catedra Limbi Moderne Specializate(dna Cristina Felea), Facultatea de Litere		2
Total			151

Condiții minimale, punctaj:

Domeniul de activitate	Standard pt. profesor, C.P. I	Punctaj îndeplinit de candidat
A1	Minimum 100 de puncte	168
A2	Minimum 240 de puncte	1167
A3	Minimum 30 de puncte	151
Total	Minimum 370 de puncte	1 486